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”Det ljuvliga blågröna klot som Gud 
älskat fram genom miljarder år dignar 
under trycket av människan. Jorden 
lider av allt högre feber”, skriver 
biskop Andreas Holmberg, 
Stockholms stift, i sin bok 
”Gud såg att det var gott”. 

Boken är en av många böcker som jag 
har läst under sommaren, på temat 
ekoteologi. Det har blivit så uppenbart 
och tydligt nu att vi som kyrka och 
kristna måste göra allt vi kan för att 
rädda den jord som Gud älskar så.

Så, varför gör vi inte allt vi kan för 
att rädda vårt klot? Klimatpsykolog 
Per Espen Stoknes, är en av dem som 
har undersökt varför vi inte förändrar 
våra sätt att agera, trots att vi vet om 
klimatförändringarna, trots tekniska 
framsteg och vår förmåga att för-
ändras. Han lyfter bland annat fram 
människans grundläggande drifter 
som har rötter långt bak i historien. 
Egenintresset är en sådan, som gör att 
ju större risken är för att något skulle 
påverka oss på ett negativt sätt, desto 
mer bekämpar vi det. Vi samlar också 
gärna materiella ting som förbättrar 
vår status. Vi gör vad andra gör. Vi 

tänker kortsiktigt - här och nu är det 
viktigaste. Och, om vi inte kan se 
eller känna effekterna bortser vi från 
problemet. Allt detta tillsammans och 
därtill många fler förklaringar, som 
klimatpsykologen pekar på, gör förstås 
att det kan gå ganska trögt att ställa 
om och förändra. 

Men, det borde väl trots allt vara en 
självklarhet, att vi som kyrka skulle 
göra allt vi bara kan för att värna och 
vårda skapelsen. Inte sällan ifrågasätts 
dock ett sådant engagemang. Varför 
sysslar ni med hållbarhetsfrågor och 
miljödiplomering, kan jag från och 
till få höra. Skall ni inte prata om 
Jesus och lyfta fram de andliga frå-
gorna mer? Den som säger så delar 
upp tillvaron, tänker jag, i en religiös 
del och en annan del som handlar om 
det vardagliga livet. Delar som går att 
hålla skilda från varandra och alls inte 
hör ihop. Och visst skulle det vara 
bekvämt om jag som kristen bara hade 
att gå till gudstjänsten på söndag, och 
så var det bra med det. Men, nej, då 
skulle tron vara helt avskuren från allt 
och inte få några konsekvenser. 
I stället bär vi som kyrka ett stort an-
svar för den skapelse vi fått att värna. 

Gud blev människa, i Jesus Kristus, för 
att dela livet och vardagen med oss. 
Sedan dess är allt heligt och inne-
slutet i Guds oändliga kärlek, jorden, 
människorna, djuren och naturen. Vi 
kan inte längre fortsätta att dela upp 
vår tillvaro. Vi borde göra så mycket 
mer i dessa klimatförändringars tider.  
Men, nu får vi glädja oss över att vi i 
Ljungskile församling trots allt gör en 
del.  Kyrkorådets ordförande Kristin, 
skriver om det på sidan här intill. 

Vad tycker du att vi mer skulle kunna 
göra? Det skulle vara väldigt roligt och 
angeläget om många vill komma med 
kloka idéer. Vi behöver stödja och 
hjälpa varandra i detta viktiga arbeta. 
Vi behöver inspirera och sporra var-
andra. Vi behöver samlas till guds-
tjänster och till samtal för att se att vi 
är många som tillsammans kan göra 
skillnad. Det ger hopp för framtiden!

Härlig höst!
Karin Coxner, kyrkoherde
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När detta skrivs är vi i början på augusti och som-
maren har bjudit på det mesta. Torka i juni och 
ett överskott på regn i juli. I Sydeuropa har 
värmerekord på värmerekord satts och 
bränderna har härjat på många ställen. 
Det är lätt att börja fundera på och oroa 
sig för hur framtiden kommer att se ut 
klimatmässigt. Vad är det vi har framför 
oss och hur kan vi arbeta för att vända 
en oönskad riktning? Det något slitna 
uttrycket ”Ingen kan göra allt men alla kan 
göra något” kan ändå ge oss mod och kraft 
att agera på olika sätt, både som individer men 
också som delar i olika sammanhang.
 
I Ljungskile församling har vi sedan många 
år tillbaka arbetat aktivt med miljö- och 
hållbarhetsfrågor. Vi är en liten del av det 
stora hela, men genom att tänka mer 
miljösmart, sprida goda idéer och för-
söka visa i praktiken vad man kan göra 
så kan vi vara en del i att arbeta för en 
bättre och mer hållbar framtid och ta 
ansvar för den fantastiska skapelse och 
värld vi lever i. 

Vi uppmuntrar och stödjer olika initiativ kring 
hållbarhetsfrågor och arbetar även på ledningsnivå 
aktivt för att frågan ständigt ska synas och finnas 
på agendan. Vi har en beslutad miljöpolicy 
som understryker plikten och vikten av att 
verka för såväl hållbar miljö som social 
hållbarhet. Vår organisation har genom-
gått flera utbildningar och vi är numera 
miljöcertifierade, vilket har inneburit 
omställningar av olika slag – alltifrån att 
byta glödlampor till LED till att tänka på 
vilka inköp vi gör och om de är det bästa 
möjliga ur miljösynpunkt.
 

På våra kyrkogårdar används bara produkter och 
metoder som är miljövänliga och initiativ som 

Tillsammansträdgården gör att vi kan odla 
egna grönsaker och blommor som skänker 

både människor och insekter glädje. Vi 
gläder oss över goda idéer som hållbar-
hetsfestivalen i Forshälla och funderar 
ständigt vidare på vad mer vi kan göra. 
Och det fina är att när vi tillsammans 

bland annat arbetar för en hållbar fram-
tid kan vi också stärka den sociala håll-

barheten som fick en ordentlig törn under 
pandemi åren, med ökad ensamhet och psykisk 

ohälsa som följd. 

Kyrkan i Ljungskile är och vill vara gemen-
skap där alla kan vara med på sina villkor. 

Varje mandatperiod ska en ny försam-
lingsinstruktion tas fram och beslutas 
av  kyrkofullmäktige samt godkännas av 
stiftet. En församlingsinstruktion är det 
högsta styrande dokumentet i försam-
lingen som ska visa mål och riktning 

framåt utifrån en omvärldsanalys kring 
just vår plats och vad som händer här. 

Vår nya församlingsinstruktion beslutades och 
godkändes i våras och ett av de prioriterade målen 

som lyfts i den är Hopp om en hållbar framtid 
där det står att vi ska arbeta aktivt med frågor 

kring miljö och klimat såväl som kring 
social oro och psykisk ohälsa och vara in-
spiration för vår omgivning att ta ansvar 
för vår miljö och varandra. 

Vi tänker att vi tillsammans kan 
sprida framtidshopp!

Kristin Egestål
Ordförande i kyrkorådet

Tillsammans kan vi sprida framtidshopp!

Askgravplatsen i Forshälla

Loggan till Församlingsinstruktionen

Tillsammansodlingen i Forshälla
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Maneter. Ur boken Förundran av Stefan Edman. Foto: Tore Hagman
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Jag möter Stefan nere vid stranden 
innanför Ulvön. Vi slår oss ner i var 
sin campingstol. Solen har brutit fram 
ur molnen och den sprider sitt glitter 
över den krusade vattenytan. Stefan 
bjuder på kaffe och bulle. Bättre än 
så här kan man knappast ha det. Men 
vi vet också att anledningen till att vi 
båda sitter här är den dokumentärfilm 
om Västerhavet som snart kommer, 
till att börja med på bio i Ljungskile.

Berätta om den nya filmen!
Det är en 70 minuter lång dokumen-
tär om vår helt fantastiska Bohuskust 
och Skagerack, havet här utanför. 
Faktiskt lite unik; det görs massor 
av filmer om Östersjön men nästan 
ingen om Västerhavet. Så nu är det 
dags, tänkte Peter Muld och jag. Han 
har skapat magiska bilder med kame-
ran och jag har gjort manus och är 
speaker. Vi tar med tittarna ner under 

Havets skönhet och utmaningar i ny film

Dramatiska moln över Ljungskileviken Stefan Edman

ytan och förundras över det enorma 
myllret av liv. Vi intervjuar forskare, 
fiskare, strandstädare, kustbor, fisk-
handlare och många fler. Vår passion 
är att berätta om både skönheten 
och problemen. Att ge färsk kunskap 
om hoten men inte minst också visa 
på hoppfulla trender och initiativ. 
Filmen har premiär på Ljungskile bio 
den 8 oktober och skall sedan visas 
i biografer och kulturhus längs hela 
kusten. Vi ska också försöka få SVT 
intresserade. Det är väldigt positivt 
att Svenska kyrkan här i Ljungskile 
bjudit in till en filmkväll den 18 okto-
ber i församlingshemmet, med frågor 
och samtal efteråt.  

Filmen har namnet ”Sveriges 
saltaste kust”. Vad kommer det sig 
att havet är så salt just här?
Det beror på att Bohuskusten ligger 
så öppet exponerad för de stora ha-
ven, att det ständigt strömmar in salt 
vatten från Nordsjön och Atlanten. 
Ju längre norrut man kommer, desto 
saltare, vid Koster drygt 30 promille. 
Saltast i Sverige. 

Hur mår haven runt Sveriges 
kust?
Östersjön är som alla vet i mycket då-
ligt skick, av en massa olika orsaker. 
Kattegatt mår lite bättre än för tjugo 
år sedan men lider brist på stor fisk. 
Skagerack är ”friskast” med klarare 
vatten och mindre övergödning och 
tunga miljögifter än tidigare. Den 
biologiska mångfalden är rikare här 
än i något annat svenskt kusthav med 
en topp på cirka 6 000 arter i Koster-

havets nationalpark.  Förklaringen 
är enkel: det är mindre energikrä-
vande att flyta och leva i havet ju 
saltare vattnet är. Och så driver det in 
horder av marina djur och alger från 
Nordsjön och Atlanten. Skageracks 
biologiska mångfald mår hyfsat bra, 
glädjande nog. Men visst finns det 
problem, en del ganska nya: invasi-
va arter, t ex vissa krabbor, fiskar, 
skaldjur. Bristen på stora fiskar, som 
ju har en viktig reglerande roll i eko-
systemet. Och så klimatkrisen förstås, 
Bohuskustens ytvatten är idag några 
grader varmare än på 60-talet.

STEFAN EDMAN, 
AKTUELL MED NY FILM
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Du firar 50 år som miljöaktivist! 
Hur såg miljöarbetet ut för 50 år 
sedan?
Oj, jo, jag är en veteran i Miljö-
Sverige! Det har hänt mycket positivt 
sedan vi på 70-talet demonstrerade 
på kalhyggena. Då var försurning, 
gifter och kärnkraft de stora frågor-
na. Politikerna var svaga på miljö, 
företagen våra ”fiender”. Idag är läget 
ett helt annat: just nu är tekniker och 
många företag en drivande kraft i den 
gröna omställningen. Och EU med 
sin radikala klimat- och skogspolitik 
som blir lag även i Sverige. Samti-
digt är ju läget mycket allvarligt, alla 
kan se att klimatkrisen drabbar hela 
världen med torka, översvämningar, 
värmeböljor, ohälsa. Vi måste nu 
alla bli ”planetskötare” i det vi gör i 
vardagen! Och rösta fram de klokaste 
politikerna. Det är inte kört.

Vad är det mest spännande du har 
varit med om?
Jag har haft roligt på jobbet i alla år – 
kuskat runt i Sverige och föreläst om 
klimat, miljö och hållbar utveckling i 
företag, kommuner, föreningar, kyr-
kor, konferenser. Varit miljöpratare 
i radio-TV, skrivit krönikor och ett 
femtiotal böcker, startat projekt. Fått 
träffa mycket folk, lärt mig nya saker. 

Men somligt är extra oförglömligt:  
Som den där kvällen när sångaren 
Lasse Berghagen ringde och sa att han 
fascinerats av min bok ”Jordens sång” 
och ville göra sommarturnéer med 
mig. Där jag skulle tala om kärlek till 
naturen och miljöengagemang. En 
ny otrolig upplevelse med jättepublik 
på torg och festplatser från söder till 

norr. Och årliga konserter i Döda 
fallets ”amfiteater” i Piteälven med 
tiotusen norrbottningar med kaffe-
korgar. 

En annan spännande erfarenhet var 
att få jobba några år som dåvarande 
statsminister Göran Perssons mil-
jörådgivare i Rosenbad – med det 
vi kallade ”gröna folkhemmet”. Ett 
nationellt stödprogram för kommu-
ner som energieffektiviserade sina 
bostäder, minskade biltrafiken och 
sina utsläpp av kväve och fosfor till 
hav och vattendrag. 162 kommuner, 
däribland Uddevalla, fick pengar.

Vad är du mest stolt över?
Ödmjuk och lycklig över att fort-
farande få föreläsa och skriva.

Hur ska vi som kristna se på kli-
mathotet?
Oavsett om vi människor tror på Gud 
eller ej bär vi nog på samma fråga: 
Hur ska vi bäst försöka leva våra liv 
- tillsammans med andra människor 
och med naturen? Jag önskar en 
öppnare och mer lyhörd kyrka som i 
reflektion, musik och bön hjälper oss 
alla att förundras över livet och vår 
stund på jorden. Men som samtidigt 
vågar kritisera materialism, girig-
het och oförstånd. Och inspirera 
till ansvar. Jag brukar göra parafras 
på den gyllene regeln i bibeln: ”Allt 
gott som vi vill att planeten Jorden – 
mullen, vattnet, luften, den biologiska 
mångfalden – skall göra för oss, det 
måste vi göra för den”. En kyrka som 
lever enkelt och som den lär, som 
en hoppfull kraft i sitt lokalsamhälle. 
Med Jesus som förebild!

Så vad kan vi se fram emot i höst i 
Ljungskile med omnejd?
Premiär på dokumentären ”Sveriges 
saltaste kust”. Den 27 september är 
jag glad att få komma och tala och 
diskutera på Livsrum. Om den märk-
liga biologiska mångfalden, bl a de 
cirka 50 000 arter som behövs för att 
du och jag ska finnas till just nu! Hur 
vi lever i harmoni med dem. Globala 
beslut – men också sånt som du och 
jag kan bidra med varje dag! 

Intervju: Ingrid Dillner, kommunikatör

STEFAN EDMAN
Biolog, författare, föreläsare, krönikör, 
rådgivare
50 böcker om natur, klimat och miljö, 
senast ”Förundran. Natur som ger livslust”. 
Statliga enmansutredningen om hållbar 
konsumtion, ”Bilen, biffen, bostaden”. 
”Big bang-mässan, med musik av 
Magnus Sjöqvist, i SVT från Ljungskile
Filmer: ”Tillbaka till naturen” (TV 3), 
många produktioner med Peter Muld
Initiativtagare till Bredfjällsspelen
Mottagit en rad olika utmärkelser 
och priser
www.stefanedman.se
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Jordens sång
Gud, jag oroar mig för Jordens framtid,
för rubbat klimat
och ökenspridning,
för sura vatten 
och tysta skogar.
Girigt förstör vi den skönhet du skapat.
Gud, förlåt oss, ge oss din nåd
och förnya vårt sätt att leva,
så att barnen får en framtid.
Skapelsens egen ton ger mig hopp.
Den stiger från mullens maskar och kryp.
Den lever i kolatomen och susar i gräset.
Den brusar mjukt i min egen kropp, i celler och gener
som en livets hyllning till din kärlek.
Till dig, vår Skapare,
stiger Jordens sång.

Stefan Edman Vårt hem i kosmos
Gud, du har gett oss jorden, vårt hem i kosmos.
Med sköra trådar har du vävt samman dess sköna väv
av fruktbara jordar, friska vatten,
dansande vindar, djur och människor.
Ge oss insikt, så att vi värnar den.
Ge oss handlingskraft, så att vi vårdar den.
Ge oss kärlek, så att vi älskar den.

Per Harling

En bön för vår jord
Allsmäkte Gud, du är närvarande i hela universum
och i den minsta av dina skapade varelser.
Du omfattar allt som finns med ömhet.
Utgjut över oss din kärleks kraft,
så att vi vårdar livet och skönheten.
Fyll oss med din frid, så att vi lever som syskon
utan att skada någon eller något.
Du de fattigas Gud,
hjälp oss att rädda de övergivna och bortglömda
på jorden,
dessa som är dyrbara i dina ögon.
Kom med  din helande kraft i vårt liv,
så att vi skyddar jorden och inte plundrar den,
så att vi utsår skönhet, inte förorening och
förstörelse.
Berör deras hjärtan
som bara tänker på vinsten och vinningen
på bekostnad av de fattiga och jorden.
Lär oss inse värdet i varje ting
och fyll oss med häpnad och vördnad,
så att vi förstår att vi är djupt förbundna
med varje skapat ting
på vår väg mot det oändliga ljuset.
Vi tackar dig för att du är med oss varje dag.
Sporra oss, så ber vi dig,
i vår kamp för rättvisa, kärlek och fred.
Påve Franciskus

BÖNER FÖR VÅR VÄRLD
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GUDSTJÄNSTER SEPTEMBER             
3/9  TRETTONDE SÖND E TREFALDIGHET
TEMA:  MEDMÄNNISKAN
Grinneröd 11.00 Mässa, Ninnie Alstersjö, 
  Samuel Johansson avtackas, 
  Fässbergs damkör medverkar 
  under ledning av George Keczan,
   kyrkkaffe
tis 5/9
Forshälla  12.00 Tisdagsgudstjänst, 
  Yngwe Svensson, sopplunch 

10/9  FJORTONDE SÖND E TREFALDIGHET
TEMA: ENHETEN I KRISTUS
Grinneröd 11.00 Mässa, Marie-Louise Bengtsson,
  kyrkkaffe
Resteröd 16.00 Meditativ mässa, Marie-Louise 
  Bengtsson

tis 12/9
Sofiedals trygghetsboende
 11.00 Andakt, Yngwe Svensson, kaffe
  
tors 14/9
Hemgården 11.45 Middagsbön, därefter sopplunch

17/9  FEMTONDE SÖND E TREFALDIGHET
TEMA:  ETT ÄR NÖDVÄNDIGT
Grinneröd 11.00 Mässa, Ninnie Alstersjö, konfirmand-
   upptakt, kyrkkaffe
 
tis 19/9
Forshälla  12.00 Tisdagsgudstjänst, 
  Yngwe Svensson, sopplunch 

ons 20/9
Hemgården 17.00 HIMMEL & PANNKAKA,
  Magnus Nordström, Christina 
  Lindgren, Lindie Boström, mat och
  musik
 

24/9  SEXTONDE SÖND E TREFALDIGHET
TEMA: DÖDEN OCH LIVET
Grinneröd 11.00 Mässa, Marie-Louise Bengtsson,
  kyrkkaffe
tis 26/9
Resteröd 12.00 Middagsmässa, Yngwe Svensson,
  våffelcafé

1/10  DEN HELIGE MIKAELS DAG
TEMA:  ÄNGLARNA
Grinneröd 11.00 Mässa, Ninnie Alstersjö, kyrkkaffe
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De flesta av oss är vanemänniskor, vi har våra inrutade rutiner. 
Vi handlar i samma affär, går på samma gym och går vanligtvis 
till samma kyrka, den vi kallar hemmakyrkan. Det här året har 
varit lite annorlunda eftersom en av våra kyrkor, Ljungs kyrka, 
varit stängd för renovering.
    Under året har vi i stället haft ”den stora kyrkvandringens tid” 
som inneburit att vi kvartalsvis vandrat till de övriga kyrkorna 
i församlingen, Grinneröd, Forshälla och Resteröd. Har det 
fungerat? Hur har man upplevt att inte fira gudstjänst i Ljungs 
kyrka? 
    Förändringar som stör våra rutiner kan upplevas som jobbiga. 
Vi kyrkvärdar, som vandrat runt i våra kyrkor, har fått uppleva 
något nytt och fått nya perspektiv. Varje kyrka är ju unik, inte 
bara vad gäller inventarier utan också de djupt inarbetade 
traditionerna. Varje kyrka har sin själ.
    Många av våra besökare säger att de upptäckt nya sidor av 
vår församling. Man får uppleva ett nytt kyrkorum. Allt från den 
vackra kyrkan i Grinneröd, den stora Tegner-ladan i Forshälla 
till den intima medeltida sommarkyrkan i Resteröd. Många har 
sagt att de har upplevt vandringen som en stor gemenskap, en 
trygghet, ett tecken på att det som en gång var fyra försam-
lingar numera är EN stor församling. Vi har fått möta återkom-
mande besökare såväl som tillfälliga sommargäster.   
    Resteröds kyrka har varit en härlig plats att samlas i för guds-
tjänst i sommar och kanske ska vi fortsättningsvis förlägga våra 
sommargudstjänster till just Resteröd?
    Vandringen fortsätter i höst till Grinneröd och Forshälla för att 
förhoppningsvis vara tillbaka i Ljung första advent.
    Under kyrkvandringen har vi haft möjlighet att bjuda på kyrk-
kaffe varje söndag. Ett möte för social samvaro som betyder 
mycket för många. En möjlighet att splittra ensamheten. 

Kyrkan, en mötesplats, som under 1 000 år gett rum åt samtal 
om liv och tro.

Lars Abrahamsson, kyrkvärd

Kyrkvandring ger nya perspektiv

I september startar en ny samtalsgrupp för dig 
som är 65+. Avsikten med gruppen är att skapa 
en trygg gemenskap och ett nytt sammanhang 
för att bryta och motverka en ofrivillig ensamhet. 
 
Under tio strukturerade sammankomster som 
leds av två utbildade ledare samtalar deltagarna 
om sina liv och delar sina erfarenheter och insik-
ter med varandra. Vi minns hur livet var tidigare 
men vi talar också om den nuvarande situationen 
och blickar framåt för att med andras hjälp 
upptäcka nya möjligheter till att finna glädje i 
vardagen. Alla kommer till tals och du väljer själv 
vad du vill dela med andra. Metoden är veten-
skapligt utvärderad och har visat mycket goda 
resultat. 

Huvudsyftet är att bidra till en social gemenskap 
och i förlängningen stärka deltagarnas välbefin-
nande beträffande den existentiella och psykiska 
hälsan. 
Vi träffas tio måndagar 11 sept - 13 nov 
13.00-15.00 i Hemgården, Ljungskile. 
En fika paus på 30 minuter är inkluderad.
 
Viktigt! Vi förväntar oss att du deltar i alla tio 
sammankomster om inget oförutsett inträffar. 
Gruppen är kostnadsfri.
 
Anmälan senast 1 september till Inger Nilsson, 
diakoniassistent, 0522-999 86

LIVSBERÄTTARGRUPP

”Herren välsignar dig och beskyddar dig. Herren låter sitt ansikte 
lysa mot dig och visar dig nåd. Herren vänder sitt ansikte till dig och 
ger dig sin fred.”
Fjärde Moseboken 6:22–27
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En pilgrimsvandring ger möjlighet att med krop-
pens hjälp landa i tillvaron, i relationen till sig själv 
och till Gud. Under den här vandringen ges också 
möjlighet att tilllsammans med andra reflektera 
över ett av pilgrimens sju nyckelord: enkelhet. 
Enkelhet kan vara materiell men kan också vara 
något att tillämpa på andra delar av vardagen.

Samling vid parkeringen vid Ljungs gamla kyrka 
9.30. Vi åker gemensamt (bil finns) till Grinneröd, 
där vi startar själva vandringen.

Vandringen går mellan Grinneröd och Ljung, 
ca 13 km.

Vi räknar med att avsluta dagen vid Ljungs kyrka 
ca 16.00. Ta med matsäck och kläder efter väder. 
Delar av vandringen sker i tystnad.

Lör 9 sept 9.30-ca 16.00

Anmäl dig senast 1 september till 
Marie-Louise Bengtsson, 0522-298 90,
marie-louise.bengtsson@svenskakyrkan.se.
Anmälan är bindande, då gruppens storlek 
påverkar om och hur vi kan genomföra 
vandringen.

Ett samarbete mellan Ljungskile församling och Åh stiftsgård

PILGRIMSVANDRING - enkelhet

HÄNDER I HÖSTHÄNDER I HÖST

LIVSRUM 
- biologisk mångfald
Vad är biologisk mångfald? Varför är det viktigt 
och vad kan vi själva bidra med för att stärka 
och skydda den? 

Stefan Edman berättar och inspirerar.

Ons 27 sept 19.00-20.30 i Hemgården, 
Ljungskile
Dropin-fika från 18.30. Öppet för efterhäng 
till 21.00

-
KLIMATPRAT OCH (SMART) MAT
Samtalskvällar om klimatnödläget. Vi äter en måltid med klimatsmart 
mat tillsammans och samtalar om klimatförändringar, biologisk mång-
fald och vårt ansvar för resten av skapelsen. Behöver vi lära oss något 
mer? Vilka initiativ finns i vår närhet? Vad kan vi själva bidra med, med 
våra gåvor och kunskaper? Vad har Bibeln att säga om människan och 
hennes relation till resten av skapelsen? Vi letar svar och vägar till 
handling. 
Tillsammans kan vi bygga ett aktivt hopp, kanske börja drömma nya 
drömmar som inte tär på planeten, och bidra till den nödvändiga 
omställningen av samhället.

Sex onsdagar med start 27 september 18.00-19.00
i biblioteket i Hemgården, Ljungskile
Sista tillfället 8 november. 

Anmäl dig senast 20 september till Marie-Louise 
Bengtsson, marie-louise.bengtsson@svenskakyrkan.se eller 
0522-298 90.
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TISDAGSGUDSTJÄNST MED 
SOPPLUNCH
Tisdagar 12.00 jämna veckor 
i Forshälla kyrka
START 5 september

MIDDAGSMÄSSA MED 
VÅFFELCAFÉ 
Tis 26 sept 12.00 mässa i Resteröds kyrka
Därefter våffelcafé i församlingshemmet

SOPPLUNCH
Torsdagar ojämna veckor
11.45 middagsbön
12.00 soppa
i Hemgården, Ljungskile
START 14 september

STICKA & SKICKA
Vi samlas i biblioteket i Hemgården och 
stickar/virkar sköna plagg till behövande. 
Har du garn hemma som du själv inte vill 
använda så tar vi gärna emot det!
Torsdagar ojämna veckor 13.00 
(direkt efter sopplunchen) 

BAKA & SMAKA
Vi träffas i Hemgården, Ljungskile och bakar 
tillsammans; bullar, kakor och kanske bröd till 
soppluncher och kyrkkaffen. Och byter recept 
med varandra! Så smakar vi förstås också!
Torsdagar jämna veckor 11.00
START 21 september

VUXENKÖRERNAVUXENKÖRERNA
CALLUNA 
Bred repertoar, gospel, pop/rock och klassiskt. 
Medverkar vid gudstjänster, temamässor m m.

Torsdagar 19.00-21.00 i Hemgården, Ljungskile

CANTASTORIA 
Kammarkör på hög konstnärlig nivå, antagning 
efter provsjungning, bred klassisk repertoar 
från gammalt till nytt.

Måndagar 19.00-21.00 i Hemgården, Ljungskile

SÅNG PÅ GÅNG 
Allsångsgrupp där det viktigaste är gemen-
skapen och glädjen att få sjunga tillsammans. 
Psalmer, populära allsånger samt röstträning.

Tisdagar 10.30-11.30 i Hemgården, Ljungskile

KÖRSTARTER, se hemsidan:
svenskakyrkan.se/ljungskile

LÖVRÄFSARDAG!
PÅ LJUNGS & FORSHÄLLA
KYRKOGÅRDAR!
Välkommen till någon av 
våra kyrkogårdar i Ljung eller 
Forshälla! Om du vill får du en 
kratta i handen, så hjälps vi åt 
att göra fint.
Tis 24 oktober 10.00-14.00

MÖTESPLATSER I HÖSTMÖTESPLATSER I HÖST

Svenska kyrkan i Ljungskile Svenskakyrkaniljungskile

Följ oss på sociala medier:

Öppna samtal kring 
valda bibelberättelser

Ledare: Yngwe Svensson

START: mån 9 oktober 18.00-20.00 
Kvällsfika
PLATS: biblioteket i Hemgården, Ljungskile

STRÖVTÅG 
         I 
BIBELORDET
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SÅNG & LEKSÅNG & LEK

VUXENBARNGRUPP 
(barn 0-5 år)
tillsammans med vuxen
Mån 10.00-12.00 i Hemgården, 
Ljungskile (ingen anmälan)
Ledare: Christina Lindgren
START 4 september

BABYRYTMIK (barn 9-18 mån)
Tis 10.00-12.00 i Hemgården, 
Ljungskile (max 15 barn)
Anmälan:
christina.lindgren@svenskakyrkan.se
START 5 september

BABYRYTMIK (barn 0-8 mån)
Tor 10.00-12.00 i Hemgården,
Ljungskile (max 15 barn)
Anmälan:
christina.lindgren@svenskakyrkan.se
START 7 september

BARNKÖRBARNKÖR
KÖRKUL 
(barnkör & lek, 
åk 0-2)
Ons 15.00-17.00 
i Hemgården, Ljungskile. 
Anmälan: 
christina.lindgren@svenskakyrkan.se
START 6 september

TRÄDGÅRDSLEK TRÄDGÅRDSLEK 
Vi leker, fikar och 
myser i Hemgårdens 
trädgård. 

Vi bjuder på 
kaffe, saft och bulle.

Fre 1, 15 och 29 
sept
Drop in 10.00-13.00

HIMMEL & PANNKAKAHIMMEL & PANNKAKA
Vi möts i Hemgården 
och börjar med att 
äta tillsammans. 
Sen blir det musik 
och gemenskap för 
barn och vuxna i alla 
åldrar.

Ons 20 sept 17.00 
i Hemgården, Ljunskile

HÖST-STARTERHÖST-STARTER       BARN / UNGDOMAR        BARN / UNGDOMAR 

Kul på Trädgårdslek 
i Hemgårdens trädgård!

Svenska kyrkan i Ljungskile Svenskakyrkaniljungskile

svenskakyrkan.se/ljungskile

Följ oss på sociala medier:
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UNGDOMSGRUPPEN

För dig som är tonåring, ung ledare eller 
konfirmand! 
Vi fikar, gör någon aktivitet och har kul 
tillsammans. Bara att komma!

Tisdagar 18.00-20.30 i Hemgården, 
Ljungskile
START 5 september
Info: Magnus Nordström, präst, 
070-339 99 53,
magnus.nordstrom@svenskakyrkan.se 

För dig som går i 
åk 3-6!

Vi har öppet ”vinden”, 
alltså övervåningen i 
Hemgården, Ljungskile. 
Där kan du fika, spela 
pingis, hänga i sofforna, 
göra läxor eller bara umgås med kompisarna. 
Ingång på baksidan, dörren längst bort. 

Torsdagar 14.30-16.30
Ledare: Christina Lindgren och Magnus 
Nordström
Ingen anmälan och det kostar ingenting. 
Bara att komma!
START 7 september

AFTER SCHOOL HÄNG I HEMGÅRDEN!
HÄNG I HEMGÅRDEN!

HÖST-STARTERHÖST-STARTER       BARN / UNGDOMAR        BARN / UNGDOMAR 

Har du 
anmält dig?
Om inte - så är du 

välkommen att göra 
det nu!

KONFIRMAND 23/24KONFIRMAND 23/24

Anmälan:
svenskakyrkan.se/ljungskile under Konfirmand 23/24

DET HANDLAR OM LIVET!
Konfirmationen är en unik och viktig upplevelse, 
fylld med skratt, allvar, utmaningar, vänskap 
och glädje. Välkommen att konfirmeras i  
Svenska kyrkan i Ljungskile!
Har du inte fått foldern ”KONFIRMAND 23/24” 
men vill bli konfirmerad - gå in på hemsidan 
och anmäl dig! Där finns all information du 
behöver!

STARTSTART
17/9!17/9!
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Swisha gärna en gåva till 
900 1223
svenskakyrkan.se/act
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Över 100 miljoner människor 
är på fl ykt och 300 miljoner 
människor är i behov av 
humanitärt bistånd. 
Din gåva gör skillnad! 

BAKOM VARJE 
SIFFRA FINNS 
EN MÄNNISKA 

SWISHA DIN
GÅVA TILL

900 1223
svenskakyrkan.se/act

Betala med Swish

900-122 3

Sommarkampanj 2023

I Myanmar arbetar Act Svenska kyrkan tillsammans med lokal partner för att barn 
på flykt i landet ska få utbildning. Myanmar är ett av världens mest konfliktdrabbade 
länder och i dagsläget bor cirka 240 000 människor i interna flyktingläger. Ungefär 
hälften av dem är rohingyer, en folkgrupp som drivits på flykt med förföljelser och 
våld. Arbetet för barnen i åtta flyktingläger i Myanmar inkluderar förskolor, barnsäkra 
platser, psykosocialt stöd och grundskola.

Skolan i Egypten är numera obligatorisk upp till årskurs nio och de flesta barn går 
åtminstone det första sexåriga stadiet. Men den statliga skolan har stora utmaningar 
och kämpar med både kompetensbrist hos lärare och överfulla klassrum. En fjärdedel 
av Egyptens vuxna kan inte läsa och skriva. På landsbygden och i storstädernas 
slumområden är den siffran ännu högre och högst är den bland flickor och kvinnor, 
som har en svag ställning i landet.

I över 20 år har Act Svenska kyrkan stöttat den koptiska ortodoxa kyrkan och 
deras arbete för rätten till utbildning, hälsa och försörjning bland Egyptens fattigaste 
befolkning. Utbildningsverksamhet, påverkansarbete, kompetensutveckling för lärare, 
läxhjälp och yrkesutbildning, särskilt för kvinnor är några av de insatser som erbjuds.

Du och jag kan också bidra till att fler barn får gå i skolan, att människor som flyr från 
krig får skydd och att fler kan ta sig bort från fattigdom. Låt oss ta ställning för alla 
människors rätt till ett värdigt liv!

SKOLSTART?
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Arrangörer: Ljungskile församling, Lustträdgårdens förskola och Röda Korset i samarbete med Ljungskile folkhögskola, Omställningsnätverket, 
Uddevalla Naturskyddsförening och Bohusläns Ornitologiska Förening.

Hela bygden bakar
Att fika tillsammans under hållbarhetsfestivalen har varit mycket uppskattat 
och dessutom en möjlighet att mötas och lära känna varandra i bygden.

Alla som finner glädje i att baka är varmt välkomna att göra det! 
Det behövs mängder av bakverk! Baka vad du vill: kanelbullar, kolakakor,
Silviakaka, kärleksmums, kladdkaka... Rawbollar är alltid välkommet. 
Det är viktigt att vara noggrann med innehållsförteckningen. Skriv upp vilka 
ingredienser du använt.

Inlämning i Hemgården, Ljungskile under fredagen 6 okt 
9.00-15.00 eller i Forshälla  kyrka samma dag 15.00-19.00.

Ansvarig: Magnus Nordström, präst 
i Ljungskile församling.

Om du vill vara med och hjälpa till i 
caféet på festivalen kan du antingen 
kontakta Magnus,
magnus.nordstrom@svenskakyrkan.se 
eller Karin Lundström, 
ateljerista@lusttradgarden.se.

MILJÖDIPLOMERING av Ljungskile 
församling fas 3 kommer att ske i 
söndagens mässa 11.00.
Sunniva Brynnel medverkar med 
sång och spel

Fredag-söndag 6-8 oktober 2023 - en helg i glädjens, hållbarhetens och kreativitetens tecken!

TILL FÖRMÅN 
FÖR 
VÄRLDENS BARN

HÅLLBARHETSFESTIVALEN 2023HÅLLBARHETSFESTIVALEN 2023
Se hela program

m
et på nästa sida!

Björn Martén, lärare i hållbart 
samhällsbyggande. Oberoende 
innovatör i hållbar systemutveckling. 
Deltog i Rio 10+ konferensen i 
Johannesburg 2002  som represen-
tant för  Agenda 21 i Sverige. 
Björn föreläser lör 7 okt, se nästa 
sida!
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HÅLLBARHETSFESTIVALEN 2023HÅLLBARHETSFESTIVALEN 2023
PROGRAM

Filmvisning, ”Avtryck” i Grundtvigsalen på  Ljungskile 
folkhögskola. Vad kan en människa göra? Vad kan en 
grupp människor göra? Vad vill vi lämna efter oss? Filmaren 
Mattias Olsson besöker 13 projekt på 13 olika platser i Sverige där engagerade 
grupper på olika sätt jobbar för en levande framtid. 75 min lång + samtal.

Fredag 6 okt

Lördag 7 okt
I och kring Forshälla kyrka

Under dagen: utställning om de globala målen och diplomeringsmålen. Visning av elmaskiner och återbrukat 
material som blivit redskap. Representanter från Uddevalla Naturskyddsförening och Ljungskile folkhögskola 
finns på plats.

19.00

Hållbarhetsmässa med miljödiplomering, Marie-Louise Bengtsson, 
musiker Sunniva Brynnel medverkar. Efteråt festlig hållbarhetsfika

Sön 8 okt
11.00

Invigning i kyrkan med teatern ”Pangea, hela hela jorden”, framförd av barn från 
Lustträdgårdens förskola och fritids. Därefter berättar Röda Korsets hållbarhets-
ambassadör Region Väst, Denny Salomonsson, om Röda Korsets hållbarhetsarbete

Hållbarhetsmarknad i kyrkan

Hållbarhetsbutiken med Denny Salomonsson, Röda Korset

Växtmarknad i Tillsammansträdgården, för mat, polinerare, snitt och skönhet

Röda Korsets café i kyrkan

Matservering i Äppeldalens förskola

I Forshälla kyrka föreläser Björn Martén om vägval för en hållbar framtid i ett
 jord-till-bord-till jord-perspektiv. Med en fredlig samexistens och en anpassning 
till den globala uppvärmningen som ledstjärnor, och kulturarvet och nära 
naturupplevelser som drivkraft

Workshop bygga fågelholk, Bohusläns Ornitologiska Förening

Mustning av äpplen, Äppeldalens förskola

Helgmålsbön

11.00-11.45

11.50-14.30

11.50-14.30

11.50-14.15

11.50-16.45

12.00-15.00

14.30-16.00

13.30-15.30

13.30-15.30

17.00-18.00


